

分析及說明：

壹、事業概況：

台灣電力股份有限公司成立於民國 35 年 5 月 1 日，其任務在於提供國內可靠之電力能源，配合用戶需求，提供售電服務。該公司擁有水力、火力、核能及再生能源等各類發電設施，從事發電及供電業務，近來順應潮流改變經營重點，由過去以生產為導向，邁入以顧客滿意為導向之服務型事業，除仍積極增建發電、輸電、配電設施及提高供電品質外，並加強各項電子化服務作業，以提供用戶更便捷的用電服務。

電業自由化係未來電業發展趨勢，自 88 年 6 月起民營電廠已陸續加入系統運轉。面對環境變遷，該公司正積極檢討組織結構，強化組織功能，推行責任中心制度，以提高經營績效，增強競爭能力；整合公司內外資源，全力克服輸電線路及變電設施興建之阻力，以增進能源使用效率。此外，配合政府公營事業民營化政策，政府將逐步釋出持股，以推動該公司移轉民營工作。茲就該公司本（96）年度預算編列情形擇要分述如下：

一、資本總額：

該公司資本額為 3,300 億元，與上年度預計數相同。上年度中央政府投資 2,188 億 1,653 萬 9,000 元，占 66.31%，本年度預計釋出持股 7 億 9,600 萬股，面額 79 億 6,000 萬元，中央政府投資降為 2,108 億 5,653 萬 9,000 元，占 63.90%；地方政府投資 3 億 3,369 萬 9,000 元，占 0.10%；其他政府機關投資 91 億 9,858 萬 7,000 元，占 2.79%；民股股東投資增為 1,096 億 1,117 萬 5,000 元，占 33.21%。

二、員工人數：

該公司預計員額為 2 萬 6,846 人，較上年度 2 萬 6,642 人，增加 204 人。其中生產部門 1 萬 8,259 人，占 68.01%；行銷部門 3,082 人，占 11.48%；管理部門 695 人，占 2.59%；研究發展、員工訓練及其他部門 297 人，占 1.11%；資本支出部門 4,513 人，占 16.81%。

三、主要產品設備能量及其運用情形：

發電設備之裝置容量（含獨立發電業及石門、曾文、翡翠電廠裝置容量）為 3,876 萬 6,300 瓩，預計最高瞬時尖峰毛出力 3,449 萬 4,500 瓩，設備利用率為 88.98%，較上年度預算設備利用率 87.58%，增加 1.40 個百分點。

四、最近5年主要產品產銷數量、成本、售價及其消長趨勢：（以下各表中92年度決算數環比之計算皆以91年度決算數為100）

（一）生產量：

產品名稱	單位	92 年度決算數		93 年度決算數		94 年度決算數		95 年度預算數		96 年度預算數	
		數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比
電力	千度	168,799,960	104.71	177,155,775	104.95	185,064,354	104.46	191,662,924	103.57	201,723,187	105.25

註：生產量係包括發購電量。

(二)銷售量：

產品名稱	單位	92 年度決算數		93 年度決算數		94 年度決算數		95 度預算數		96 年度預算數	
		數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比
電力	千度	159,379,855	105.42	167,477,770	105.08	175,293,371	104.67	181,847,704	103.74	190,439,612	104.72

(三)單位成本：

貨幣單位：新臺幣元

產品名稱	單位	92 年度決算數		93 年度決算數		94 年度決算數		95 度預算數		96 年度預算數	
		金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比
電力	度	1.6535	101.79	1.7821	107.78	1.8649	104.65	1.9156	102.72	2.1064	109.96

(四)單位售價：

貨幣單位：新臺幣元

產品名稱	單位	92 年度決算數		93 年度決算數		94 年度決算數		95 度預算數		96 年度預算數	
		金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比
電力	度	2.0682	98.74	2.0520	99.22	2.0533	100.06	2.0389	99.30	2.1529	105.59

貳、本年度預算主要內容：

一、營業收支及損益之預計：

- (一)營業收入 4,166 億 0,185 萬 5,000 元，較上年度預算數 3,770 億 3,547 萬 1,000 元，計增加 395 億 6,638 萬 4,000 元，約 10.49%。
- (二)營業成本 4,253 億 8,445 萬元，較上年度預算數 3,674 億 7,824 萬 1,000 元，計增加 579 億 0,620 萬 9,000 元，約 15.76%。
- (三)營業費用 106 億 9,148 萬 6,000 元，較上年度預算數 109 億 0,977 萬 4,000 元，計減少 2 億 1,828 萬 8,000 元，約 2.00%。
- (四)營業收支相抵後，發生營業損失 194 億 7,408 萬 1,000 元，較上年度預算數 13 億 5,254 萬 4,000 元，計增加 181 億 2,153 萬 7,000 元，約 1,339.81%。
- (五)營業外收入 47 億 3,484 萬 9,000 元，較上年度預算數 57 億 6,157 萬元，計減少 10 億 2,672 萬 1,000 元，約 17.82%。
- (六)營業外費用 187 億 7,995 萬 4,000 元，較上年度預算數 181 億 2,022 萬 2,000 元，計增加 6 億 5,973 萬 2,000 元，約 3.64%。
- (七)營業及營業外收支相抵後，發生稅前純損 335 億 1,918 萬 6,000 元，較上年度預算數 137 億 1,119 萬 6,000 元，計增加 198 億 0,799 萬元，約 144.47%。
- (八)該公司本年度預算為虧損，無所得稅費用，故純損與稅前純損相同。

二、盈虧撥補之預計：

本年度預算純損 335 億 1,918 萬 6,000 元，悉數撥用法定公積填補。

三、現金流量之預計：

(一)營業活動之淨現金流入 516 億 5,170 萬 6,000 元。

(二)投資活動之現金流量：

1.投資活動之淨現金流出 1,438 億 4,894 萬 5,000 元，其中現金流入 3 億 7,613 萬元，包括減少長期應收款 1 億 6,677 萬 8,000 元，減少固定資產 2 億 0,935 萬 2,000 元；現金流出 1,442 億 2,507 萬 5,000 元，包括無形資產及其他資產淨增 3 億 0,417 萬元，增加長期投資 3 億 0,145 萬 5,000 元，增加固定資產 1,436 億 1,945 萬元。

2.上述增加固定資產 1,436 億 1,945 萬元，係本年度固定資產建設改良擴充以現金支應之數，如加計未動用現金部分 5 億 0,630 萬 3,000 元，則本年度固定資產建設改良擴充為 1,441 億 2,575 萬 3,000 元，其中：

A.專案計畫部分 1,023 億 3,632 萬元，包括：

(1)繼續計畫： 臺中第九、十號機發電工程計畫 22 億 0,344 萬 9,000 元， 核能四廠第一、二號機發電工程計畫 192 億 6,803 萬 7,000 元， 大潭燃氣火力發電計畫 126 億 3,831 萬 7,000 元， 彰工火力第一、二號機發電計畫 9 億 2,001 萬 6,000 元， 林口電廠更新擴建計畫 3 億 8,845 萬 8,000 元， 深澳電廠更新擴建計畫 3 億 2,874 萬 4,000 元， 馬祖珠山電廠發電工程計畫 7 億 9,938 萬 9,000 元， 興達電廠灰塘興建室內煤場計畫 7 億 4,619 萬 5,000 元， 興達電廠卸煤系統改善計畫 20 億 7,671 萬 9,000 元， 台電公司興建高雄港 107 號專用卸煤碼頭計畫 4 億 1,491 萬 6,000 元， 和平溪碧海水力發電工程計畫 13 億 9,092 萬 4,000 元， 大甲溪發電廠谷關分廠復建計畫 13 億 0,407 萬 9,000 元， 萬大電廠擴充暨松林分廠水力發電計畫 9 億 4,537 萬 9,000 元， 高屏電廠竹門機組更新計畫 6,585 萬 1,000 元， 明潭電廠濁水機組更新計畫 2 億 3,995 萬 4,000 元， 風力發電第二期計畫 19 億 0,845 萬 3,000 元， 澎湖湖西風力發電計畫 1 億 9,651 萬 2,000 元， 第六輸變電計畫 396 億 6,142 萬 8,000 元， 第五配電計畫 130 億 2,088 萬 5,000 元， 林口發電廠第二期灰塘工程 1 億 6,155 萬 5,000 元， 興達一、二號機空污改善工程計畫 15 億 6,037 萬 8,000 元， 第三期煤輪建造計畫 12 億 4,366 萬 2,000 元，合計 1,014 億 8,330 萬元。

(2)新興計畫： 金門金沙風力發電計畫 3,751 萬 5,000 元， 風力發電第三期計畫 8 億 1,550 萬 5,000 元，合計 8 億 5,302 萬元。

B.一般建築及設備計畫部分 417 億 8,943 萬 3,000 元，包括土地 3 億 9,256 萬元，土地改良物 6,257 萬 2,000 元，房屋及建築 13 億 9,879 萬 5,000 元，機械及設備 302 億 6,610 萬 1,000 元，交通及運輸設備 4 億 9,617 萬 5,000 元，什項設備 1 億 3,573 萬 2,000 元，核能燃料 90 億 3,749 萬 8,000 元。

(三)融資活動之淨現金流入 921 億 9,956 萬 1,000 元，其中現金流入 1,648 億 7,745 萬元，包括短期債務淨增 212 億 5,800 萬元，增加長期債務 1,386 億 7,100 萬元，其他負債淨增 49 億 4,845 萬元；現金流出 726 億 7,788 萬 9,000 元，係減少長期債務之數。

(四)現金及約當現金之淨增 232 萬 2,000 元，係期末現金 35 億 3,844 萬元，較期初現金 35 億 3,611 萬

8,000 元增加之數。

四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因經營環境發生重大變遷或正常業務之確實需要，未及列入當年度預算，而依預算法第 88 條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

單位：新臺幣千元

<u>項</u>	<u>目</u>	<u>金</u>	<u>額</u>	<u>說</u>	<u>明</u>
固定資產之建設、改良、擴充					
	風力發電第一期計畫	208,083		因物價上漲及興建海堤與防汛工程等因素，致原列預算不足支應。	